Le cartulaire de Nîmes contient toutefois six chartes de la fin du XI^e et du début du XII^e siècle où le cens des manses se trouve récapitulé en entier. Au Mas-Mélian, à Mérignargues et Luc, l'impôt du manse se décompose en deux éléments distincts:

1) un cens annuel fixe payable en plusieurs termes en argent et en nature; 2) la tasque de la terre, ou le *quartum* des terres et vignes qui appartiennent au manse, c'est-à-dire un impôt proportionnel à la production de celles-ci.¹⁵¹ Mais le manse de Notre-

¹⁵⁰ Ibid., n° 89 (v. 913) et 60 (916); 160 (917) et 167 (925); dans cette charte, le donateur, après avoir excepté de sa donation *illo manso ubi Rainulfus manet*, ajoute: *et cedimus ibi servum nostrum nomine Rainulfum*. L'identité entre *mancipium* et *servum* est manifeste. Il nous paraît toutefois bien imprudent de traduire l'un et l'autre par «serf», et plus encore par «esclave»; 106 (927-32) et 144 (930); 174 (937) et 159 (943); 160 (917) et 106 (927-32).

¹⁵¹ La tasque ou agrier est un impôt du 1/10^eme, cf. E. MAGNOU-NORTIER, A propos du temporel de l'abbaye de Lagrasse, art. cit. p. 260 et n. 88. Nîmes, 177 (1080-96): ... *isto manso suprascripto donat de censo per unumquemque annum: I porco ad festa Sancti Michaelis, I sextario de frumento et I de ordio, XI[I] denarios; a Calendas receptos a quatuor caballarios sine civada et si porcum habet, la spatla e l'umbl e la descoblada; et si porcum non habet, duas gallinas; a Pasca, duos agnos, unum de censu et alium de gratis; a madio, VI denarios et duos gallos. Et donat quartum de terris et de vineis que pertinent ad ipsum mansum*; 166 (v. 1092): le manse de Mérignargues est alleu de Notre-Dame de Nîmes; il est donné aux chanoines par Pierre de Chazel (parce que lui-même ou ses devanciers en avaient obtenu la jouissance des chanoines, et que Pierre y renonce désormais); son «tenancier» ou gérant s'appelle Adoinus. Pierre le donne *tali convenientia*: lui et sa mère se réservent le *quartum* du manse sauf sur les légumes; les chanoines recevront désormais *censum, expletas, et albergos, et placitos et totos usos*; 191 (1109): le cens du manse de Luc comprend un porc de deux sous, deux bonnes fougaces, deux chapons, six deniers à la Saint Michel, une albergue pour quatre hommes montés, un agneau à Pâques ou douze deniers. On lit ensuite: *Et similiter debet donare drectum*

Dame de Carrugière près d'Aigues-Vives, et le manse d'Aulas, à quelques kilomètres du Vigan, siège vicarial, doivent en plus des corvées.